
Prop. n. 6822/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1325 DEL 17/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggett
o:

PRESA D’ATTO SUBENTRO ALLA PROVINCIA DI ORISTANO NELLA 
CONVENZIONE STIPULATA CON LA RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
AVENTE AD OGGETTO :“PARALLELISMO STRADALE DAL KM 95+200 
AL KM 97+200 DELLA LINEA FERROVIARIA CAGLIARI - GOLFO 
ARANCI E L’OCCUPAZIONE DI AREE DEL DEMANIO FERROVIARIO” . 
QUANTIFICAZIONE CANONI SCADUTI. 
CIG Z9F34742D0 

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”

Premesso che la Provincia di Oristano, a suo tempo, aveva ravvisato la necessità di 
allargare il  piano stradale della S.P. n.55 per consentire una migliore visibilità,  sia 
veicolare che pedonale, nel tratto stradale che affianca la ferrovia tra i Km 95+200 al 
97+200 della linea Cagliari - Golfo Aranci, dato il continuo incremento dell’espansione 
urbana;

Richiamata la  Convenzione  n.44  del  14/09/1990  stipulata  tra  la  Rete  Ferroviaria 
Italiana Spa e la Provincia di Oristano avente ad oggetto “ il parallelismo stradale dal 
Km 95+200 al Km 97+200 della linea ferroviaria Cagliari - Golfo Aranci e l’occupazione 
di aree del Demanio ferroviario”, in dipendenza dell’allargamento della S.P. n.55; 

Considerato che a seguito della declassificazione della Strada Provinciale in oggetto 
a strada Comunale disposta con determinazione dell’Assessorato LL.PP della Ras N. 
1159/SVI DEL 27/09/2005,  il Comune di Oristano è di fatto subentrato alla Provincia di 
Oristano nel rapporto contrattuale in oggetto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che l’articolo 5 della Convenzione in oggetto prevede una durata illimitata, 
e decorre dal 01/01/1990;

Richiamato  l’articolo 6 del  medesimo atto che prevede che il  canone annuale da 
versare anticipatamente è pari a Lire 2.500.000+iva  pari ad € 1.291,15 +iva;

Accertato  che  all’articolo  n°6  della  Convenzione  è  prevista  la  rivalutazione  del 
canone annuale e che l’Ente F.S – oggi Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – si riserva in 
qualsiasi tempo, la facoltà di aggiornare automaticamente il corrispettivo in base a 
proprie norme interne, per disposizioni di legge o adeguamento  ISTAT.

Considerato che sono pervenute le seguenti fatture e note di debito emesse dalla 
Società Rete Ferroviaria Italiana Spa:  

Numero  data tipo Oggetto importo

82010498
30 22/06/2021 Fattura

Linea 1 *01.01.2021-
31.12.2021-Canone 
prestaz.contin    1.919,79 € 

82010282
72 10/06/2021

Nota di 
Debito

Linea 1 *01.01.2020-
31.12.2020-
Rett.aum.Can.prestaz.c
ontin    1.919,79 € 

82010282
70 10/06/2021

Nota di 
Debito

Linea 1 *01.01.2018-
31.12.2018-
Rett.aum.Can.prestaz.c
ontin    1.874,80 € 

82010282
69 10/06/2021

Nota di 
Debito

Linea 1 *01.01.2017-
31.12.2017-
Rett.aum.Can.prestaz.c
ontin    1.874,80 € 

82010282
71 10/06/2021

Nota di 
Debito

Linea 1 *01.01.2019-
31.12.2019-
Rett.aum.Can.prestaz.c
ontin    1.874,80 € 

totale da liquidare    9.463,98 € 

Considerato che  le fatture emesse dalla Società Rete Ferroviaria Italiana Spa 
sono relative ai canoni degli anni:2017, 2018, 2019, 2020 e al canone dell’anno 2021;

DETERMINA

1. Di prendere atto del subentro del Comune di Oristano alla Provincia di Oristano 
nella Convenzione  n.44 del 14/09/1990, stipulata con la Rete Ferroviaria Italiana 
Spa e avente ad oggetto “ il parallelismo stradale dal Km 95+200 al Km 97+200 
della linea ferroviaria Cagliari - Golfo Aranci e l’occupazione di aree del Demanio 
ferroviario”,  a  seguito dell’allargamento della  S.P.  n.55” e della  declassificazione 
della Strada Provinciale in oggetto a strada Comunale, disposta con determinazione 
dell’Assessorato LL.PP della Ras N. 1159/SVI DEL 27/09/2005;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. Di impegnare la somma di € 9.463,98  Iva al 22% inclusa a favore della società 
Rete Ferroviaria  Italiana  Spa  con  sede  legale  in  Roma  ,  C.F.  e  P.IVA 
04207001001,  al  fine  di  corrispondere  i  canoni   sopra  riportati  comprensivi  di 
adeguamento Istat;

3.  di dare atto che la spesa  è imputata come segue:
Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 5239 € 
9.463,
98

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €  9.463,98 2021 €  9.463,98

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
Z9F34742D0;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

